RESOLUÇÃO CA No 427 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011.

Autoriza a aplicação do contido na Lei no

16.372/09, no que diz respeito ao reconhecimento

das novas DA’s e FA’s na estrutura organizacional

da UEPG.

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, na reunião do dia 16 de

dezembro de 2011, considerando os termos do expediente

autuado no Protocolo Geral da Universidade Estadual de Ponta

Grossa onde se consubstanciou no Processo n
o
 20.327/2011,

aprovou e eu, Reitor, sanciono a seguinte Resolução:

Art. 1o Fica autorizada a aplicação do contido na Lei no

16.372/09, no que diz respeito ao reconhecimento das novas Direções

Acadêmica - DA’s e Funções Acadêmica - FA’s,  na estrutura organizacional

da UEPG, criando os cargos previstos na citada Lei, respeitadas às

quantidades definidas em substituição aos atuais Cargos em Comissão – CC e

Funções Gratificadas – FG, na conformidade do Anexo que passa a integrar

esta Resolução.

Art. 2o Fica concedido o prazo de até o dia 30 de junho de 2012

para a reformulação e implantação da estrutura organizacional nesta

Universidade, referida no art. 1o deste ato legal.

Art. 3o Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação.  Reitoria da Universidade Estadual de Ponta Grossa.

João Carlos Gomes,

          Reitor.

ANEXO DA RESOLUÇÃO CA No 427 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011          Fl. 1 de 3

Unidades Administrativas
Estrutura de Direção Acadêmica - DA

DA-1 DA-2 DA-3 Total
Administração Superior

Chefe de Gabinete 1     1
Assessorias     5 5
Procuradoria Jurídica 1     1
Asssessoria de Comunicação Social 1     1
Diretorias de Campi     4 4
Controladoria e Ouvidoria   1   1
Setores de Conhecimento - Diretor 6     6
Setores de Conhecimento - Vice Diretor     6 6
Prefeitura do Campus 1     1
Diretoria de Conservação Segurança e Apoio     1 1
Diretoria de Trabalhos Técnicos     1 1
Diretoria de Obras e Produção Industrial     1 1
PROAD 1     1
Diretoria de Material e Patrimônio     1 1
Diretoria de Serviços     1 1
Diretoria Financeira     1 1
PROGRAD 1     1
Diretoria de Ensino     1 1
Diretoria Acadêmica     1 1
Diretoria Administrativa     1 1
Coordenadoria de Processos de Seleção   1   1
Coordenador Pedagógico de Vestibular     1 1
PROPESP 1     1
Diretoria Pós-Graduação     1 1
Diretoria Pesquisa     1 1
PROEX 1     1
Diretoria Asuntos Culturais     1 1
Diretoria Extensão     1 1
PRORH 1     1
Diretoria de Cargos e Salários     1 1
Diretoria de Provimento e Desenvolvimento     1 1
Diretoria de Qualidade de Vida no Trabalho     1 1
PROPLAN 1     1
Diretoria de Planejamento Institucional     1 1
Diretoria de Planejamento Físico     1 1
Diretoria de Avaliação Institucional     1 1

Órgãos Suplementares
Agência de Inovação e Propriedade Intelectual     1 1
Assessoria de Captação de Recursos     1 1
Biblioteca Central     1 1
Centro de Atenção Integral à Criança e ao Adolescente     1 1
Centro de Tecnologia e Informação (CTI)     1 1

ANEXO DA RESOLUÇÃO CA No 427 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011          Fl. 2 de 3

Colégio Agrícola Augusto Ribas     1 1
Coordenadoria de Assistência Estudantil     1 1
Coordenadoria de Orçamento e Programação     1 1
Coordenadoria de Projetos e Convênios     1 1
Editora UEPG     1 1
Escritório de Relações Internacionais     1 1
Fazenda Escola     1 1
Imprensa Universitária     1 1
Museu Campus Gerais     1 1
Núcleo de Estudos em Meio Ambiente     1 1
Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a
Distância     1 1
Secretaria de Apoio aos Conselhos Superiores     1 1
Secretaria Especial de Registro de Diplomas     1 1

  16 2 53 71

ANEXO DA RESOLUÇÃO CA No 427 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011          Fl. 3 de 3

Unidades administrativas

Estrutura das Funções Acadêmicas - FA
FA-1 FA-2 FA-2 FA-3

Total

Chefe de
Divisão

Secretárias
Encarreg.
Superv.

Administração Superior
Chefe de Gabinete      2   2
Secretaria da Reitoria   1     1
Procuradoria Jurídica 1     1 2
Asssessoria de Comunicação Social       2 2
Prefeitura do Campus   5 1 11 17
PROAD   5 1 9 15
PROGRAD   5 1 5 11
PROPESP   4 1 4 9
PROEX   4 1 4 9
PRORH   4 1 8 13
PROPLAN   4 1 4 9
Setores de Conhecimento      6   6
Chefes de Departamentos 35       35
Coordenadores de Curso de Graduação 34       34
Coordenadores de Curso de Pós-Graduação 15       15
Coordenadoria de Processos de Seleção 2     2 4

Órgãos Suplementares
Coordenadoria de Projetos e Convênios   3     3
Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a
Distância   1     1
Editora UEPG       2 2
Imprensa Universitária   2   2 4
Centro de Atenção Integral à Criança e ao
Adolescente 1 1   6 8
Colégio Agrícola Augusto Ribas 1 1   6 8
Secretaria Especial de Registro de Diplomas       1 1
Escritório de Relações Internacionais       1 1
Biblioteca Central   2   7 9
Centro de Tecnologia da Informação(CTI) 3 4   3 10
Museu Campus Gerais       2 2
Fazenda Escola 2 2   4 8
Agência de Inovação e Prop. Intelectual       2 2

Outras Unidades
Chefe do Cerimonial   1     1
Centro de Desportos e Recreação 1       1
Coordenadoria de Sindicância e Processo
Administrativo   1     1
Universidade Aberta para a Terceira Idade   1     1
Centro de Pesquisas Rouger Miguel Vargas       1 1
Núcleo de Prática Jurídica   1     1
Supervisores de Laboratórios Técnicos       17 17

  95 52 15 104 266